
OGGETTO: Determina a contrarre per l’indizione di un bando di gara mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. attraverso un avviso 

pubblico di manifestazione di interesse con confronto di preventivi, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, tramite l’installazione e gestione di distributori automatici per 

un importo contrattuale di € 8.159,00 IVA esclusa per la durata di tre anni scolastici (2021/2022-

2022/2023-2023/2024) – CIG Z9431D82B3 

 

 

 

Prot. 3785         Allerona, 24/05/2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 31 del 25/09/2019;    

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019-2022;  

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 96 del 26.01.2021;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del 

D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA 

Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 

Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona  (TR)  -  c.f. 90009740557  

Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497 

Mail tric81700x@istruzione.it – PEC tric81700x@pec.istruzione.it  

internet:  www.icoallerona.edu.it 

TRIC81700X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003785 - 24/05/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da PAOLO FATIGANTI

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=52265438


fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTO il D.L. 32/2019 convertito, con modificazioni, con L. 14 giugno 2019 n. 55, con il quale si evidenzia 

che, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 

31 dicembre 2021, in deroga a quanto stabilito dall’art. 36, comma 2, del Codice, le Istituzioni Scolastiche 

dovranno procedere all’affidamento del Servizio con le seguenti modalità:  

- affidamento in via diretta, ove il valore della concessione sia inferiore a 75.000 euro;  

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri 

e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

TENUTO CONTO della Delibera del Consiglio d’Istituto n. 99 del 26.01.2021, con la quale è stata prevista 

l’indizione di una gara per la convenzione pluriennale del servizio di distribuzione di bevande calde e 

fredde con installazione di distributori automatici; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  

VERIFICATO che il servizio oggetto della concessione non rientra nelle categorie merceologiche 

rinvenibili tra le Convenzioni o sul Mercato elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (MePA) di 

CONSIP S.p.a.; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che la Dott.ssa Franchi Isabella, DSGA dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure 

previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

Firmato digitalmente da PAOLO FATIGANTI



VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e 

gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di cui in oggetto per garantire la continuità della 

prestazione e di fornire alla popolazione scolastica idonee forme di integrazione alimentare e di ristoro 

durante la loro permanenza presso i locali dell’istituto; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a tre anni scolastici (2021/2022-2022/2023-

2023/2024);  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 8.159,00, IVA 

esclusa, calcolata sulla base della somma del fatturato degli anni (2018-2019-2020), dichiarato dal 

gestore precedente; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 

avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara Z9431D82B3; 

CONSIDERATO che l’attuale contratto di concessione del servizio interno di ristoro a mezzo distributori 

automatici è scaduto; 

VISTA che la Ditta uscente ha accettato la proroga tecnica sino al 27/04/2021; 

PRESO ATTO che questa Istituzione Scolastica, con proprio provvedimento prot. n. 3560 del 17/05/2021, 

ha provveduto ad annullare in autotutela l’avviso pubblico prot. n. 3280 del 04/05/2021, relativo al servizio 

di installazione e gestione distributori automatici tramite manifestazione di interesse e confronto preventivi 

per le scuole di questa Istituzione per la durata di tre anni scolastici (2021/2022-2022/2023-2023/2024) e di 

tutti gli allegati che compongono la lex specialis della procedura indetta, nonché tutti gli atti conseguenti; 

RILEVATA pertanto la necessità di indire una nuova procedura di gara per l’individuazione del 

concessionario del servizio; 

CONSIDERATO che con l’avviso pubblico è pienamente rispettato il principio di rotazione;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Firmato digitalmente da PAOLO FATIGANTI

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=52265438


 di attivare un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per 

l’individuazione di un operatore economico con il quale stipulare un contratto di concessione del 

servizio interno di ristoro a mezzo di 3 distributori automatici da installare presso il Plesso 

Primaria/Secondaria di Allerona e presso il Plesso Primaria/Secondaria di Castel Giorgio; 

 che le regole procedurali, le condizioni di prestazione del servizio, i criteri di aggiudicazione, i 

requisiti soggettivi minimi ed ogni altra informazione necessaria sono quelli previsti nel 

disciplinare di gara, nel capitolato speciale e nei modelli allegati all’avviso pubblico relativo al 

servizio di installazione e gestione distributori automatici; 

 che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

 che la procedura di gara è quella dell’affidamento diretto mediante avviso pubblico di 

manifestazione di interesse con confronto di preventivi;  

 di dare atto che l’oggetto della concessione può essere stimato in un fatturato annuo presunto che si 

aggira intorno ad € 2.720,00 IVA esclusa; 

 che il fine di interesse pubblico che si intende perseguire è quello di fornire alla popolazione 

scolastica idonee forme di integrazione alimentare e ristoro durante la loro permanenza presso i 

locali dell’istituto; 

 che l’oggetto del contratto è la concessione del servizio di ristoro interno a mezzo distributori 

automatici; 

 di sottoscrivere con la ditta aggiudicataria una convenzione per l’affidamento del servizio di ristoro 

interno a mezzo di 3 distributori automatici avente durata di 3 (tre) anni scolastici dalla stipula 

della convenzione (2021/2022-2022/2023-2023/2024); 

 che il Concessionario dovrà corrispondere all’Istituzione Scolastica un Canone concessorio a base 

d’asta (al rialzo), stimato su base annua, di € 460,00 (pari al 17% del valore della concessione).  

La stima dell’ammontare del Canone Concessorio per l’uso dei locali è stata determinata tenendo 

conto della dimensione degli spazi adibiti per l’allestimento dei Distributori Automatici. Il Canone è 

comprensivo dei costi relativi alla custodia dei locali (servizi di pulizia e vigilanza), delle spese 

relative alle utenze (fruizione di energia elettrica e acqua) nonché per le altre spese che 

eventualmente l’Istituzione Scolastica dovrà sostenere.  

 di prevedere, stante la situazione attuale di emergenza dovuta all’epidemia da COVID-19 e quanto 

previsto dall’art. 28 bis della L. 77/2020, al fine di mantenere la concessione in equilibrio economico 

e finanziario, l’adeguamento annuo del canone, tramite verifica, sui consumi registrati, sempre 

comunque mantenendo il valore del 17% del fatturato.    

Il versamento del canone dovrà essere effettuato entro 31 agosto di ogni anno scolastico, in un’unica 

rata tramite versamento sul c/c bancario intestato all’Istituto Comprensivo “Muzio Cappelletti” di 

Allerona presso la Banca Centro – Credito Cooperativo Toscana-Umbria filiale di Allerona: IBAN 

IT93D0707588430000000020006. 

 di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii. e dell'art. 5 della legge 241/1990 e 

ss.mm. e ii., Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto il 

Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, Dott.ssa Isabella Franchi; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Paolo Fatiganti  

(f.to digitalmente) 

Firmato digitalmente da PAOLO FATIGANTI


		2021-05-24T13:38:38+0200
	FATIGANTI PAOLO




